
 

 
Prot n. 2807/VI.2                                                                                                              Edolo, 16 Aprile 2024  

   

 AL DSGA   

ALLA COMUNITA’ SCOLASTICA   

ALL’ALBO ON LINE/AL SITO WEB   

AD AMM. TRASPARENTE   

   

OGGETTO: Decreto di nomina e convocazione della Commissione di valutazione candidature in 
relazione all’avviso  interno per la selezione di  n. 2 DOCENTI TUTOR SCOLASTICI - n. 2 DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) Avviso 25532 del 23/02/2024 Percorsi per le 
competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero (Piano 1092784) - Cup B24D24000730007  

                                                              
                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

   

  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;   

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6;   
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»;   

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;    

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre  2014, n. 183»;   

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;    
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 
2;   
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 



 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»;   
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;   
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»;   
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio  2015, n. 107»;   

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;   
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 
di offerte che risultino economicamente e tecnicamente più vantaggiose  
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 
tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico;   
RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la prof.ssa Zanardini 
Raffaella (Presidente), la prof.ssa Manenti Valeria (Componente) e la/dott.ssa Donato Elisa 
(Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti;   
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   

   

DECRETA   

   

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:     

Articolo 1    

(Costituzione della Commissione)   
1. È nominata, ai sensi  dell’Avviso di selezione, prot. n. 2612/IV.5 del  9 aprile 2024, la Commissione ai fini 

della valutazione delle offerte  pervenute. La Commissione è costituita come segue:   

Presidente   ZANARDINI RAFFAELLA   

Componente   DONATO ELISA   

Componente   MANENTI VALERIA 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 

dott./dott.ssa Donato Elisa.   

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.    

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto 

di interessi dei singoli commissari.    

 
 
Articolo 2   

 (Modalità di funzionamento)   
1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 

utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.    



 
2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 

Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.   

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

  
Articolo 3 

(Convocazione)   

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto è convocata il giorno mercoledì 17 aprile 
2024 alle 12,30 presso Ufficio di Presidenza IIS Meneghini.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
Raffaella Prof.ssa Zanardini   

(documento firmato digitalmente)   

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ALLEGATO A - DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI 
INTERESSI   
E DI ASTENSIONE (resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000)   

   

Il/La  sottoscritto/a____________________  nato/a  a____________________,  in  data  
_____________________, C.F. ________________________, in relazione all’incarico di membro della 
Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute in relazione all’incarico 
di Tutor e accompagnatore Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) Avviso 25532 del 
23/02/2024 Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero (Piano 1092784) - 
Cup B24D24000730007 – Avviso di selezione prot. n.   2612/IV.5  del    9 aprile 2024 in qualità di:   

   

      Presidente   

      Componente   

      Componente (Segretario);   

***   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi», e in particolare l’art. 6-bis;   

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;   

VISTO in particolare l’art. 35-bis, commi 1, lett. a), e 2, del suddetto decreto legislativo n. 165/2001, ai 
sensi del quale «1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: a) non possono fare parte, anche 
con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; […] 2. La 
disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di 
commissioni e la nomina dei relativi segretari»;   

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»;   

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con 
D.M. del 26 aprile 2022, n. 105;   

VISTO l’Avviso di selezione, prot.1847 IV.5 del 12 marzo 2024, per il conferimento di conferimento 
incarico di esperti/docenti/docenti esperti/tutor mediante procedura comparativa dei curricula vitae e 
professionali per la realizzazione di interventi afferenti al Progetto AD HOC Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza -  Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.   

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 
avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e 
per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:   

   



 
a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, 

che le stesse sono le seguenti:   

_________________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________;   

b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, neppure 

pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del 

libro secondo del codice penale;   

c) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 

2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e 

del merito, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di membro della 

Commissione esaminatrice:   

I. non coinvolge interessi propri;   

II. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale;  III. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 

significativi;   

IV. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente 

o dirigente;   

V. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice 

di  

 
Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;   

VI. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali  

variazioni che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;   
   

VII. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra 

circostanza sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento 

dell’incarico;   

VIII. di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 

30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in 

particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese 

e fornisce il relativo consenso.   

Edolo, lì …………………                                                                                                 IL DICHIARANTE          
                                             ………………………………………………………………...   

Allegato:   

-  ove il documento non sia sottoscritto digitalmente allegare copia firmata del documento di identità 
del sottoscrittore, in corso di validità.   

   



 
   

 


		2024-04-16T15:54:32+0200
	ZNRRFL63A70G710H




